
Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

11:00 12:45 Teórica
13:00 14:00 TP
09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática
10:00 11:45 Teórica
12:00 13:00 TP
12:00 13:45 Teórica
14:00 15:00 TP

Fundamentos de Fisioterapia quinta-feira 12/fev 09/fev 11:00 S
16:30 18:15 Teórica
18:30 19:30 TP
11:00 12:45 Teórica
13:00 14:00 TP

Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática
11:00 12:45 Teórica
13:00 14:00 TP

Patologia Aplicada em Fisioterapia I quarta-feira 11/fev 06/fev 14:00 15:45 Teórica
Psicologia da Saúde e da Doença quarta-feira 11/fev 06/fev 16:00 17:45 Teórica

09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática

Ética e Deontologia em Fisioterapia sexta-feira 13/fev 10/fev 09:00 10:45 Teórica
16:00 17:45 Teórica
18:00 Prática

Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

Neurociência segunda-feira 09/fev 04/fev 15:00 16:45 Teórica
13:00 14:45 Teórica
15:00 Prática
13:00 14:45 Teórica
15:00 Prática

Psicologia do Comportamento e Desenvolvimento Humano quarta-feira 11/fev 06/fev 16:00 17:45 Teórica
13:00 14:45 Teórica
16:00 Prática
14:00 15:45 Teórica
16:00 Prática

 
Lisboa, 

04/fev

05/fev

06/fev

06/fev

09/fev

09/fev

10/fev

04/fev

05/fev

quinta-feira 12/fev

Professor Doutor Amadeu Ferro

O Presidente da ESSL

Biomecânica do Movimento Humano em Fisioterapia 05/fev

05 de janeiro de 2026

12/fev

10/fev

09/fev

Fisioterapia em Pediatria sexta-feira 13/fev

segunda-feira 09/fev

Temas Avançados em Fisioterapia I terça-feira 10/fev

Fisioterapia Neuromuscular II quinta-feira

Sociologia da Saúde sexta-feira

terça-feira

Terapia Manual

Exercício e Prescrição em Fisioterapia I segunda-feira

3º Ano

Fisioterapia Músculo -Esquelética I sexta-feira 13/fev

Fisioterapia Cardiorrespiratória I

10/fev

04/fev

12/fev

10/fev

09/fev

2º Ano

13/fev

quinta-feiraFisiologia

Saúde Pública e Epidemiologia

ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DE LISBOA

Curso de Licenciatura em Fisioterapia

Ano Letivo 2025/26 - 1º Semestre

EXAME DE ÉPOCA ESTUDANTES COM ESTATUTOS ESPECIAS

Período de 09 a 14 Fevereiro de 2026
1º Ano

Anatomia I

Bioquímica Geral quarta-feira 11/fev

09/fevsegunda-feira

Avaliação e Medida em Fisioterapia/ terça-feira 10/fev

11/fevquarta-feira


