

EXAME DE ÉPOCA ESTUDANTES COM ESTATUTOS ESPECIAS
Período de 09 a 14 Fevereiro de 2026
1º Ano

Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Inicio	Fim	Sala	Tipologia
Anatomia I	segunda-feira	09/fev	04/fev	11:00	12:45		Teórica
				13:00	14:00		TP
Avaliação e Medida em Fisioterapia/	terça-feira	10/fev	05/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00			Prática
Saúde Pública e Epidemiologia	quarta-feira	11/fev	06/fev	10:00	11:45		Teórica
				12:00	13:00		TP
Bioquímica Geral	quarta-feira	11/fev	06/fev	12:00	13:45		Teórica
				14:00	15:00		TP
Fundamentos de Fisioterapia	quinta-feira	12/fev	09/fev	11:00			S
Fisiologia	quinta-feira	12/fev	09/fev	16:30	18:15		Teórica
				18:30	19:30		TP
Sociologia da Saúde	sexta-feira	13/fev	10/fev	11:00	12:45		Teórica
				13:00	14:00		TP

2º Ano

Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Inicio	Fim	Sala	Tipologia
Exercício e Prescrição em Fisioterapia I	segunda-feira	09/fev	04/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00			Prática
Biomecânica do Movimento Humano em Fisioterapia	terça-feira	10/fev	05/fev	11:00	12:45		Teórica
				13:00	14:00		TP
Patologia Aplicada em Fisioterapia I	quarta-feira	11/fev	06/fev	14:00	15:45		Teórica
Psicologia da Saúde e da Doença	quarta-feira	11/fev	06/fev	16:00	17:45		Teórica
Fisioterapia Cardiorrespiratória I	quinta-feira	12/fev	09/fev	09:00	10:45		Teórica
				11:00			Prática
Ética e Deontologia em Fisioterapia	sexta-feira	13/fev	10/fev	09:00	10:45		Teórica
Fisioterapia Músculo -Esquelética I	sexta-feira	13/fev	10/fev	16:00	17:45		Teórica
				18:00			Prática

3º Ano

Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Inicio	Fim	Sala	Tipologia
Neurociência	segunda-feira	09/fev	04/fev	15:00	16:45		Teórica
				13:00	14:45		Teórica
Terapia Manual	segunda-feira	09/fev	04/fev	15:00			Prática
				13:00	14:45		Teórica
Temas Avançados em Fisioterapia I	terça-feira	10/fev	05/fev	15:00			Prática
				13:00	14:45		Teórica
Psicologia do Comportamento e Desenvolvimento Humano	quarta-feira	11/fev	06/fev	16:00	17:45		Teórica
Fisioterapia Neuromuscular II	quinta-feira	12/fev	09/fev	13:00	14:45		Teórica
				16:00			Prática
Fisioterapia em Pediatria	sexta-feira	13/fev	10/fev	14:00	15:45		Teórica
				16:00			Prática

Lisboa, 05 de janeiro de 2026

O Presidente da ESSL

Professor Doutor Amadeu Ferro